Tampoco puede el infinito ser un cuerpo único y simple, ni,  
 35 como dicen algunos, está fuera de los elementos, que serían  
 generados<sup>2</sup> a partir de él (no existe, en efecto, semejante cuerpo  
 fuera de los elementos; pues todo se resuelve en aquello de  
 que se compone, pero no vemos que esto se realice más allá  
 1067<sup>a</sup> de los cuerpos simples); ni puede ser Fuego ni ningún otro  
 elemento; pues, además de que sería infinito alguno de ellos,  
 el Universo, aunque sea finito, no puede ser o llegar a ser uno  
 cualquiera de ellos, como dice Heráclito que llegarán a ser  
 5 Fuego todas las cosas. Y lo mismo puede decirse de aquel Uno  
 que los físicos ponen fuera de los elementos; pues todo cambia  
 desde su contrario, por ejemplo de caliente a frío.

<sup>2</sup> Según estos filósofos.

infinutum corpus omnino erit infinitum. **997.** Neque unum *autem* simplex contingit infinitum esse corpus. Neque, ut dicunt 35 quidam, praeter elementa ex quo generant *haec*: non enim est tale corpus praeter elementa. Omne enim ex quo est, dissolvitur in hoc. Non videtur autem hoc circa simplicia corpora, nec ignis, 1067<sup>a</sup> nec aliquid aliud elementorum ullum. Sine enim eo quod est infinitum esse aliquod ipsorum, impossibile omne, etsi sit finitum, aut esse aut fieri unum aliquod ipsorum. Quemadmodum Heraclitus ait *(omnia)* fieri aliquando ignem. Eadem autem ratio et in 5 uno, quod faciunt praeter elementa physici. Omne enim permittatur ex contrario, puta ex calido in frigidum. **998.** Adhuc sensibile corpus alicubi, et idem *locus* totius et partis, puta terrae. **999.** Quare siquidem eiusdem speciei, *immobile* erit, aut semper feretur. Hoc autem impossibile. Quid enim magis deorsum quam 10 sursum, aut ubicumque? Puta si gleba fuerit, ubi haec movebitur, aut manebit? Locus enim ipsius connaturalis corporis infinitus. Obtinebit igitur totum locum, *(et)* quomodo? [-] Quae igitur mansio et motus? *Aut* ubique manet: non movebitur *(igitur)*; *aut* ubique movebitur: non igitur stabit. **1000.** Si autem dissimile 15 totum, dissimilia et loca. Et primum quidem non unum corpus omnis, nisi tactu. Deinde *aut* finita haec erunt, aut infinita specie.

Además, el cuerpo sensible está en algún lugar, y el lugar del todo es el mismo que el de la parte, por ejemplo el de la Tierra, de suerte que, si es de la misma especie, será inmóvil o se moverá siempre. Pero esto es imposible. (¿Por qué, en efecto, preferentemente hacia abajo o hacia arriba o en cualquier otro sentido? Por ejemplo, si fuese un terrón, ¿dónde se movería éste o permanecería en reposo? Pues el lugar del cuerpo de su mismo género es infinito. ¿Ocupará, entonces, todo el lugar? Pero ¿cómo? ¿Cuál será, pues, el reposo y el movimiento? O bien en todas partes permanecerá en reposo, y, por consiguiente, no se moverá, o bien se moverá en todas partes, y, por consiguiente, no se detendrá).